УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОЕО ОКРУГА

П Р И К А З

23 Л 1.2023 № 344

Об организации работы по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Дивеевского
муниципального округа Нижегородской области в 2023 -2024 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Нижегородской
области от 25.09.2023 № 316-01-63 -2616/23 «Об организации работы по
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Нижегородской области в 2023-2024 учебном
году» и приказом от 30 июня 2020 года № 316-01-63-1063/20 «Об утверждении
положения о региональной системе оценки качества образования Нижегородской
области»
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту»),
направленных на формирование и оценку в 2023-2024 учебном году
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций
Дивеевского муниципального округа.

2. Назначить Фатину С.И., начальника отдела информационно
методического обеспечения ответственным за вопросы формирования
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций в
муниципальном округе.

3. Утвердить рабочую группу по вопросам формирования и оценке
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций для
оказания методической поддержки и помощи педагогам общеобразовательных
организаций.

3.1. По направлению «Читательская грамотность» - Циновник JI.B.,
руководителя РМО учителей русского языка и литературы.

3.2. По направлению «Математическая грамотность» - Фильцыну М.А.,
руководителя РМО учителей математики.

3.3. По направлениям «Естественнонаучная грамотность» и «Глобальные
компетенции» - Лебедеву Ю.С., руководителя РМО учителей биологии, Трифонова
Д.Г., руководителя РМО учителей физики.

3.4. По направлениям «Финансовая грамотность и креативное мышление» -
Косареву И.А., руководителя РМО учителей истории.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1. Назначить работника, ответственного в 2023-2024 учебном году за

вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся в
общеобразовательной организации;

4.2. Разработать план мероприятий, направленных на формирование и
оценку в 2023-2024 учебном году функциональной грамотности обучающихся и
обеспечить его выполнение;

4.3. Обеспечить методическую поддержку и помощь педагогам по вопросам
формирования функциональной грамотности по шести направлениям (читательская
грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность,
финансовая грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление);

4.4. Обеспечить прохождение педагогами курсов повышения квалификации
по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся;

4.5. Обеспечить внедрение в образовательный процесс банка заданий для
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся,
разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской
академии образования», РОП «Российская электронная школа», ФГБУ
«Федеральный институт оценки качества образования»;

4.6. Обеспечить реализацию курсов внеурочной деятельности (их модулей),
направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся;

4.7. Обеспечить регулярное обновление информации на сайте
общеобразовательной организации по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся;

4.8. Обеспечить реализацию планов работы школьных методических служб
в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся;

4.9. Проводить информационно-просветительскую работу с родителями
(законными представителями) обучающихся по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Фатину С.И.,
начальника отдела информационно-методического обеспечения.

Начальник управления образования / / * / /  С. А. Коршунов

<D
К
и
<и

*о
ч
К

чК
к
а

°  t
s  ^

Д  ю
G о

4
К

5 45
4
И
Я  Он
£  S

5
«
к
Он
о

и

.O I

н
о

н
озу
л
я
Х '.
со
<иО,

|>Х
3§ID
к*'»
ахх
03, я

С

(D
3
х
к
и
соу
о
н
ID
СО, н
О

sЬсЗ
О

О

D
S
н
Я
X
о ,с
оа,
<и

12
.с
" х

у
и
03

> К
3
К
л
Я

S
4
Я
О ,
ос
о
03

Он

<D Я
S  S
*  5<D зЗсо

оя 2о  оЗ
СsTХ> О

а ,
<D
СО
Н
> >

S03id
У
о

ю

Он

03
X

X
3
X
X
<и
я
X03

я
о
Он

о
X

ю
ID

а,
X
сЗ Я  X <N

„ О  СЧ
сЗ o n
И  СЧ Он о
S м

Я
о
X
X

3

2
сЗ
X

ю
о

Sу
о
о
Xу

мн О
£н §
*  о .
х  Е г

о  > 5
о
X
нО
X
оЗ
X
о
X
х г
id
X  ,

о ,  -О н
о

- & I

о
X

ID
X
X
сЗ
СО
о
Он
X

о
ио
X
о
СО
(D
(Dсо
X

чс
«
Xя
03
го
X
X
03
оо,
о

X
3
X
нО
я
<иу
03
СО
о
со
я
Он

ю
о
ID
3

ю
о

Уid
СЗ
>х
3
X
нО
я
<D
н
X
я
Я
Он
о
с
о
я

Он

CD
3
XнО
X
(DУ
03
СО
о
СО
сЗо,

VO
о
о

3

X
Xя
сЗ
со
X
X
СЗ
У
Он

ю  °
О

го го(N CNО О
О <4 О <4Е* о С* ог—Н

10* оCN го

a  ««й о
X
»0
X
о
у
сЗ
СО
о
со
сЗо.

ю
о
U

3
юо

X
я

3

2
аЗ
X

О 4! Ю  > Я
СО О  Я

X
У
о
о
X
н
о

я
CNо
( Ч

ГО
СЧ
О

X
X
(D
Я
о

сЗ

ю

У
05
X
Он
X
О
О н
ID

1) оЗ
X

я
сЗ
со
X
X

2
Он
о

I  *СО о

Он X X 05

М
о
X03
Я
с

>х
Xя
сЗ
со
X
X
сЗ
О
Он
О

х «

сЗ
X

Й
3
X
X
<D
*=:
ей
аЗ
С Х
X

2 ю х <и
X

о
гоk  аз г? схX ю

X  о
(L)

•0 Н Э

^  'Я
Я  О
оСн
S
о
X

X
2<u

)S

я я

<u

Я
ra £
СО О

ев

Я Я
СО нО « о о я о
> X
х 8<u и О О ,* со о  03 я о.

2 и
О >3 s  О О

а-® 3
о  2  Я.2 оз йС? © и
и °  о °2 со

о
S

-  § 8 И Я >ч
О >  юЛ  СО у  СU  и с -8 о

оо
яяяев03о
со
03
CUюо

сп сп
ГМ СМо  о

о  CM ГМ
ч б  <=>

юСЧ СП

ос
СОо
Онон
03яя4  со о оid

яноояно
2
оЗаX
>з о я я
п
03я о я яXя
*н _

X  г0 н сЗя>3

X
хяхяоX

яоXя
9
2

юЯ Q с; й и
03 СОо а. я
сяяяя>1 си о
2 -в-
(Uяяия
03яго
03
д

03оосояо
СО

03

Я 03
Я со я я03 CUя я«ГГ* О

оо
t*S
Xа
соо
со<тЗОнюо

СП(N
<L>
п

оUо к я<D
3"W
CQо о с

5 s '
S S’ 03
со S
X аUа  о
3 3
Sий

<U <L) t[ н
СО 03 СЗ со

яною(73Он
>SоXо<Dя
Sчоно
2
воя
03яя
03я

яоXя
3
2оЗя

о,
с  *8

яноояно
2я
&

)Яояяя

СОо я о я034«и я
я я я  я
2 Iи жя

СО
яяя03я
с

оя03союоси
3юо

о
-Й §•
8 X* я
2 ^
Я  'в4
Я  Оо я
3 х
3  оз
в  соосия

2соо

оя
>яяя
оЗ

я н о о я
1 ота Я ч

Ч “ й 03 я  о Я О X
S S js
1 2 X 03 ft ^

ю яЯ 03
Я И
^ 2 03 Ою я
2 s 9 О я о

л оч X
яо 3  я о
3 я

Я о >
<  -в-е

_ зя
*  2 •Л я f t
Я  Xя я0) 03со я

я я  я я >

он03яя4
CUооX

034  <и о я я я си(U сия ясин
СО

>я
Я в 3
03 В (О

я  си
►тн О  ля 9- о 2 с < & >5 (Я
X

J5 си

л  с-3я ?►о (Я я О
<Dн(73соо
соаЗ
Онюо<D
эюо
«
Sно(73т

S
X(73
со
S
X
сЗи
Он

2 х
СО >3
2 ^3 gCU Оюо >я ям Я
Я  03
Я ч
5  03госи ”
CU 00 Ч о 5? х я я
со оз
я ю
я a

ю
яо

& ь
сЗ

о

Xсия03

>яояXя
03яояяXя

-©с
сиXясияо
я
2яя0303оа,я
2о,о-0-С
оя
о
о
Sе

яоXя
3
2
03я

VOо
яноояно
2
03
S'

яноояясЗмоDя
2оо

-еяя
сияя

я я яя со ом03
~  о-О Ю я О
я н о о я яи и со 3 н■и о

сЗсоо
соазQ,юо

оXи
a §о о s  s
X Он<U (D
X сVн
03

(UИ
S(USTо

CQ О
№ С
о  X х з  s  s
* 5аз о

п<D4 о о5

(73S
юо
W
Sно
73
X

X S
о
Sо о о
Он<и

Ь  VO о
CL, X
мяя03я
<

яниояно
2сЗ
&
)ЯояXя
03яояягXяИ,

я я я
03со о
со 03^ ся о ю я Оо о

•в Я сЗ Н “ о о  я я ии со
Е

Xноия
03X
яXяиЯГо

оо
я"яя
03соо2 м Я сЗ> си ю о

оXи

(U о s  S
X Он<U (DX с<ин
ей

Xн
VO >Я
сЗ О  а. и
>яоXоXяиьяни00о0 си с1ояяояяг
сЗ
2сио

'©*я

оои
сЗ
2
соночисио
я
2яяинясо
СЗночисис

яиосисосо
ос

яноояно
2
сЗ
&
>яояXя
я о я ягXя_

я 2 5 -е -

9 2ю о
я я
яг

яяяг
сЗ
сояя
СЗXси

яяинячоси

сио
яя

я
2яa
srясоaaяXао
a
2
3в
л
яиняaосоясиVOо

aниоaно
2яаи
>8оaX
4 я
Xо3яX8

-9*
aX8ияо
a
я3aяaО я си и3 X
2 9Си 5
Я  2хг я
2 г
5 Ю
о © си в о a
о в
a оXо и
я4  и

я

ГМ

я
яяX 2

СЗ

о

>яояXяaяоя
ягXя

яоX
я
9
2
сЗяг0н

a  я
<ияя<и
Е
X03ос

ос
aоXоXяч<иa

юо
яна у

о 2 Си я
s  о

2
сЗ

&
сиозэ*

о
33 О
1 « 1-и нг1(D S
^ S м ЙСЗ Мси © я оо F я >> си ю о

X >> ^
8 § S 2a 4— up си
и Й Ss 9 S' Ея 2 х и я s о
sч я
a  х

я н о оЯ Г0
Н гм2 сз 2 х

9 а  .2 с иГ t-.
5S

Я я
X  ̂
Я СЗ

-9- Я
Я оя .Е ч  с

Я  I

я ^  I
я в

3 a  9
2  яОн о S X

1 1
И е
Я  2  9S Cd ^5  о  ю
D. 2 °ЧГ сис о a

гм

ч ч
X  x03 HО x
Он 03

03

4
XXo3
X
ОО.s
2a  о
&  £
g &
о  >X 03 0?
VO о

Уx
33
уа
g o
s  £

О
О
<ss
33
0303
Ого
оЗ

>> Ом Ю
О

Оо<D
П «* 03 С(
(D О
Я  Sя a<L> <U У С <D Н

S<73
Оо a  с

U5 О
CQ CQ

>Я
~ v Я Я<D (D

н я у

X
<D CQ

О
&
О  u о
X
из

2 й

Sн
оо
33но
2
03
Он
Он

>К
О
33
03X
03
33о
SоXX

Xо X
о
о  о

2 -®4
Он о  - ОнX

Ч
охX
&
£
03 X

_  2 ч2. vo
И0Н О
ЧXX
03
СОо
ОнX
2
Оно
0

CN

CN

S
03УоaсоX
ос
>£
S
Э
03м
S
X
03оОно
X X
2 явX
4УнЯ чини *2 о
го03
Ом Юо

н о
02 оU
£ о
1 5§Ус
в
и
Nо.
Уччов

)Во
а
У
УXв
чон
У

вX
ч
03во в яX
в
2 ч
0
в
Xв
Уяо
в
к в влXя оЯ Онм о

X
£ о a -е- о

Он
УXо

и

(N

X
2XXX
нX

0X
УXX
У

X н
Уо Xо о
2 03
Он к
о X

>Х м

>ХоX
о
УXX
чоh
У

X -в-
о °В- х н
Уо X
-  s  О, Н С X
о
03

0-
03
Онс

оX X X 03 X о XяX
33
-& с

XоUоУ
Йч
УX
Xн
ооXнX
Ун
УX

XXX
Ухго
чX X
03 BQо
Он X
2
Оно
0
Xн
о034

О  VD
X  О

Xн
ооXно
2
03
&
>хоXX4
йXоXоXX

ч
оXX
3
2
оЗX2ч

0  о
хоо а

S 1
х ^  о
X  ч  S
У  X  0
5  я  о  в  й
оЗ со С
В О )Х X М 'Я
>- 03 У  Q ч VO о

°  я X2ч
Xч
У
Онс  .
й  ч-

1 2  ё. ™оЗ
CQXя
ос
оо
CQ
ос-оU
оЗt=t<Dс

U3 X
СО
Я ь
<D

•в*
Ом *©<(Г)

2
Я ж<D
Я  <D 03

в* Q
§  S
« 503
я 5X «
оЗ 2 ч
I- У
Он VQО о

О)
(N

О X
X
н О f-

Уо S оо со X
X Wн О оо
2

С-,ОU 203
оЗ оЗ Он
Он п УО 0) >х« X оо из X
X X XX н чч оЗ03 оЗ X
X ч Ом оо у с: X
Xя X

X х яXX
X В 3X X

2 ч
2 ч 2 3 0
-в-1 оЗ <и УXX

У

УXX
X>%ю

с
о

У о о яО S о
О
X

X<D
a

X

2
2 ю X
X о XX ю 0303 о XX Оо <и Он
Он S XX з: S
2 (U Он
Он оо со

Ds 0
"0 3

CQ по

о
1—
о
X
из я
е; н
(D
н
m

о
с

<и

о
о
я

CQ н
л 1
о О

и
3
я

о
о

о
и

(L)
з г оЗ

с <73 о и
(D t=l

V я >я
с о о

Um
<D 3

л
я

я
из

Ж И я t?оЗ о оЗ оЗ
ю 03 т

н оЗ О Г)о
о
о ,

Ом
оЗ

Ом
я

я
Я"

с н
о из Ом я
оЗ с о

Он о *■©-< *-0"<
ю

Я
ЯXоЗ
CQого
оЗ
Омю

оU<и
а §
s g
X Он
У  уX с
Ун

ч
УXX

(N
CN
(N

!ХоX
У
УXX
чоh
У
2
чX
воо,
2 ч

УXX
Уа
3
хос

хоU
о
У034
Ус
Xн
УоX2X
Ун
Ус
2оX

XXX
Уяо

чXX
й
СОо
ОнX
2о,о

-в4
Xн
У034 VO о

Xн
УоX
но
203
&
>х о X X
4
оЗ Xо XяX X
>03 О

о о
W X X03со о мн Ч2  Онюо

ои<L>
оЗ о
я яо <и оя я я
Ом я Ом<и <D (Dс я с<ин

со

чXX
оЗ00оо.X
2
Оно-0-
2
оЗ
Уо
О нсосо

Xн
УоXно
2
03
о
>хоXX403XоXяXX
2 ч

-в-

CN
CN

)Х
Уч
УнX
чомоX

оЗ
Уо
aXо
оX

2 ч  X
Он
У  X X
й
СО

SX X
у  ОЗ

Xо
о

О  £
& сЗ я ч
2 2 Он с
О SЛх О
S  О

я о
х >5

о.U

оЗ оЗ
CQ X
2 О Он S

XX
Он X
О 2ч "•0* *©н

чXX03Xом03
Онюо

я
S оя п )Я

<и н о ю

о<иняя
яиз
яоЗооо Ом яоо 5Я яА' о яя «Ом ю яо (L)

)Я X *о<
яя о яуоЗ и Xн со <и
а) о Xсо Ом оо оо н
(Dяя<L>
я<1>

<и
Омя
я
я

яяяоЗсоосоо Sяя
Омя

Ом Sс <1) Ом
н оSл ня о

я оЗоЗ >: оГ) оЗ оя го Омя гч яоЗ п оОм
Ом о со

Xн
УоXно
2а
£

CN
CN

III
.

М
ер

оп
ри

ят
ия

с

об
уч

аю
щ

им
ис

я,
 о

бе
сп

еч
ив

аю
щ

ие

ф
ор

м
ир

ов
ан

ие

и
оц

ен
ку

ф

ун
кц

ио
на

ль
но

й
гр

ам
от

но
ст

и

>s
2яю0)я
со
Яяя >я
У  Я ft Я
Ч  Я

03 я

2Яя
Я
оэООня

у о
у ^
о ft ft °с В

я н
Уо я н о
2 СЗ
£
>Я о яXч
Яя о я ft Xя >.

я В

Ухя
Уftо

чяя33сооу соЯ
ft

Я н
Уо я

со 5 О и
f t Оft о,
СЗ Я ^ 2
Й O'а. о
п  ^D о

Дд

д
5 о
£ £ u >> оЯ й ^о яяяч
сЗяояftхя

У

юо
Ч
УXЯ О
§г <-п °2 я
СЗ 03я о ft яf t  Ю у 'в ' о о

>яо03о
Уя
3 я
s I
дд

2
еЗ

CQ ?
2 ю оftft
Уяя
У
3

ян
Уояно
2
сЗ

£

чя03оft
Уяя
У
3
3
СОос

ян
Уояно
2
СЗо,У
!ЯояXч
сЗяояftX
£ 10 -В4 о

Ч
УXя
3
2СЗя

чя03оftft
Уяя
У

3
3соо

с

ян
Уояно
2
сЗ

£
>До
5 *Я  У
а *аз s
о 3
ft 2
2 я
£  юВ4 о

оо оо оо

чяя
сЗ
СОосо
сЗftю

оо

сЗч о яft
У  уя с
Ун

оXя
В 4
сЗ

£

я 2s  ^
£ I
§  J .
h  СЗо ft
оя

О
и
CDапо CD ОS S Sсд д сдV <D CDД д д
(D
Н
03

>Я
3 яю
Уяft
со
2яя
Уа4
Уя03
ос
оо
03

УXя
Уftо

ян
У

)Яяя
у

I  §^  аз
Д  ГО
д о
Д оаз <d
со Д
5 °Я О, ч С

я

I  О
1 1со о
°  § ft чя р.
2ft «
°  S •в- =

§ я о я ft Xяft
В '

ос

я н
Уо ян о
2 я
£
>д о д
А

& § я о яft XяХт
я В 4 я

XяX
У

>Яя
У
Уоft
У

чяя
Уч03яftяяя

оз •Е 5X *
5 00

>>

УXя
Уftо
ос
Xчяяя03о4
Уч
У
Уя

ч  н о
0 с
чX
ft1
00 Гг*4 ей<■> X
X  ОЯ X
3" 4
2 н
5 н
ft S VO Е о

ч чX X
« f t оо

ч чX X
■ г f t оо

X Xн н
У  Уо о я я н н о о
2 2 я я
£  £
ч ч я я X X у у
У  уя я я я н н я я
2 2
У  у  н н я я

Xн
Уояно

Xн
Уо я н о
2 ...
Я  СЗ

£ £
д д оз азд д
5" ^ с* ^03 азд д о о д д д д
<D CD CQ 03н н о о
<D <Dн но о
CD <D

Аноодно
S
аЗ

£
чяX
УXч
Уняняя

доX
Од

д
э

03 2о оЗд до
СД VO
->т о
X д
t* нS о
СД о
CD до и
)Д
CD

о
д оЗ
д
CD £
О )ДCD03 о

03
S ои)Д д
CD оЗД дд д
CDО •о*
О 203 д
о дS 03
н 03
о оОЗ СДд д

>0 £СДо

чяяя
^  IЯ ftя я
8 2 ft ftft о w X, Я
СО и

я я
в  у

очон
У
2

я
У
2яftя

я яУ « ЧУ
& -  нЧ 2 ц.
у  ft Ч
Я О ft
ВО в  р
о Ы ус я оX Iя -

со я нw Xа. у
§ в  5Sft ~яяяяяftftо

cn т  ft- чо
МУ Г'
ч  в

о
ftо
S
к*>
м
ftо
оftо я я я я о ю я ft я
ft ft
>я" о
s <й я ftСЗ
оЗ
го
д д дdю
оUо д д о
£
си п(?)

яноояно
2як ftя <-СО 5S

Я °£  Еft X
У
Яя
У
3
3во
О
С

ч я я о я яX
£  ^  В  о

чоXя
£
2яяХт

ян
Уояно
2яч f t  я8 >Е2 о Р< я

f t  цП
У  Ч
Я Чя
У
3
Xмо

ч
УXя
3

В 2х 23
Е £

В  о

яоя

яXоояftя
У
чяX
У
Уяянячяя

<

яftоня
XячftооX
оXояX

X
3 яX
4
Уня
соояяftюо
во
яяя
Уftч
Уясо

яо
ftX
оXояяоftft
Уясо

Xн
Уо я н о
2 я
£
ч я яX.. ч ч я я яояXXяft

ft е  о

о
5 Ч
Й Е
ё  *
5  g
g  О
Я 3
> f tюо

о
у °
= §
H SCQCQ
I  ЯЯ ей
>  f t

VOо

оУ
У

» g
ё •§
Д  СД
CD (Dд с<Dн

оU<D
« §  у о
Я Я
Я f t
У  Уя  с
Ун

Xчяяс
2ячо

ft в?2 <-> В' х я
3
2 ян сГ ч ft

Я Ю ft О

У
3я ян я
У  Я '2 я4 у
У  f t
f t  Уя В
* 5у  О 2 *
я' 3 я я я  о х в
У  ей

£  С\ Су

ft о о я н оX
з  _
00 ей
8 £
Я  >я 2 О я
У  J3

X4
Уо
УVO
Уя
5

Xя о ч н я я
-г РгX ^н̂ 3 у  X
2 Бf t  УС со

чяяояяXяftв

СОяяяяft
3
УftftXяоX

ян
У
2ч
Уftс
ян
У
2

X

Уно
юя
f t
со
ян
Уоя
но
2 я
я нftX

Уо
ЭЯ f t
О
Я
X

я
Xя

чя
о

Ня Xо СОЯ оя f tX ня яf t Ув я
Уяяясооftя
2ftо

©

4 0

о
у °
X g <D Д
i s
g  °£ CO
Д  Д> aЮо

оu<D
«  gу о к я
Я  f t
У  У  Я С
Ун

Xчяяяяяя
£ftо

2я
я Ю
s I
х „

I  Sд ^<D w
QD S d Н
СД °-  о д н о

Sd
£

я
>Я X

сяя
я"ноо

X
3 яX4
Ун я  соо _
й Е
СЕ ч
VO в
О  Н
М 8
я *  а  >Е
у 2 -f t  Е X
я  Е Е у  О  >,
Я  £  в
CQ f t
~  и  и5 я я я я  я
Я  g  g
S 8 о
я £  а
2 £  1

о я я о я я  я 2 -* f t X о я
’вн я
1 1

>я
о яXч я  я
о  я яXя . .ft X

Уя я я  я00
оftя
2ftо
е

ft
х* 2f t ов

оX
У

„ 3
х  Ч й ч Ч ч
>я 2
Е ч X й о ft
У  ft
>> рft чftX

ясо
я
УftftX
яftя
оX
У
3
2я
*

яяяя
у *
ч
Уч
>Я Ч
О  2я яо
£
У  Xн

Уояно
2яftX
чяяXчяяояяXя